
 

 

ロータリーの旅を楽しもう！ 

事務局：さいたま市大宮区桜木町1-11-2 YK-12ビル4F 

TEL.048-871-8881 FAX.048-871-8882 

E-mail：west@rc-omiya-west.com HP : http://rc-omiya-west.com/ 

ROTARY CLUB OF OMIYA WEST 
 

 

2018～2019年度 大宮西ロータリークラブ週報 
創 立：1963年3月22日 

例会場：パレスホテル大宮 

例会日：月曜日 12:30～13:30 

会 長 
幹 事 
公共ｲﾒｰｼﾞ 
向上委員会 

新井 清太 
新藤 栄介 
 
川井 理砂子 

第2575例会 

発 行 日 

週 報 当 番 

2018/10/15 

2018/10/22 

川井 理砂子 

 
 

 

 

「知り合いを広める」 
 

慶応義塾大学 菊澤研宗

先生、本日は卓話にお越し

頂き誠にありがとうござ

います。事前にご講演の資

料を拝見致しましたが、

我々経営者、組織を束ねる

立場の者として今日のお話は大変勉強になる貴

重な内容であるようですので、皆様どうぞ楽しみ

にして頂きたいと思います。 

 そして田中雅樹様、ようこそお越し下さいまし

た。後ほど入会式を執り行いますので宜しくお願

い致します。現在の会員増強の状況ですが、田中

様が入会されて会員数 124 名です。もっと入って

いるのではと思われる方もいらっしゃるかもし

れませんが、若干の退会者が出ておりますので純

増 4 名ということになります。どうぞ引き続き会

員増強にご協力宜しくお願い致します。 

 また今月 4日には地区職業奉仕セミナーが開催

され、クラブからも多くのメンバーが出席致しま

した。当日は日高屋代表の神田正氏のご講演で大

変ためになるお話を聞くことが出来ましたが、懇

親会の席で、気が付くとうちのクラブの副SAA風

岡淳一君が誰に言われるとも無くあちらこちら

で名刺交換をしているのを目にしました。まさに

しっかりとロータリーに参加し積極的に知り合

いを広めることを実践されていたのを見て、非常

に感心したのと同時にとても頼もしく思えまし

たのでお話しさせて頂きました。 

本日もどうぞ宜しくお願い致します。 

 

 

 

慶應義塾大学 商学部 教授 

        菊澤
きくざわ

 研宗
けんしゅう

 様 

 

 

 

＜紹介者＞ 

大楽 剛 会員 

 

＜入会者＞ 

株式会社 雅梦 

田中 雅樹 様 

 

みなさま、はじめまして。 

株式会社 雅梦 の田中雅樹と申します。 

弊社では、リムジンに乗って特別な時間、特別な

時、日常ではあじわえない異空間の中を金色の泡

と色彩豊かな光でのおもてなしを利用して頂く

サービスを行っております。2 名様～6 名様での

利用が出来ます。今年、設立した会社でいろんな

形でお手伝いが出来ればと思います。 

ロータリーに入れて頂いたのも皆様と出会い輪

を持って社会の為に私たちが出来る事を探して

いきたいと思います。 

ご指導、宜しくお願い致します。 

 

 

 

 

会 長 あ い さ つ 

会 長  新井 清太 

 

お客様紹介  染谷 義一 副会長 

入 会 式 



 

 

 

 

 

幹 事 

新藤 栄介 会員 

 

 

ご案内しております地区大会 2 日目 11/11(日)

大宮ソニックシティ大ホールでの第 2本会議、必

ず出欠連絡をくださいますようお願い申し上げ

ます。 

本日、地区大会記念ポリオ撲滅チャリティーゴ

ルフコンペがプレステージ CC で開催されており

ます。当クラブからは中村雅之会員・福田和子会

員・山田修会員・浅間重行会員の 4名にクラブを

代表して参加していただいております。 

皆様のテーブルに、「ハイライトよねやま]と

「ピンクリボン運動の記事が掲載された 10/3 の

埼玉新聞の記事」を配布させていただきました。

お目通しください。 

先週、当クラブの米山奨学生ムハマド・ナジム

君が、大貫パストガバナーの上尾西ロータリーク

ラブで卓話をしてお褒めの言葉をいただきまし

た。次週 22日の例会では、そのナジム君に卓話を

予定しております。 

また、例会終了後に役員会がございます。役員の

皆様はスケジュール調整のほどお願い致します。 

幹事報告は以上です。 

 

 

 

 

 

社会奉仕委員会 

委員長 

荒井 理人 会員 

 

 

・10/27開催 大宮ろう学園「のばら祭」への 

バザー提供品のお願い 

・10/27ピンクリボン運動例会 

 当日の注意事項 

 

 

＜部会＞ 

経営勉強会 幹事 

池田 進 会員 

 

 

第 12回 経営勉強会 【H31.2/22(金)～2/24(日)】 

開催についてのお知らせ 

 

 

 
 
慶應義塾大学 商学部 
教授 菊澤 研宗 様 
 
 

日本軍に学ぶ 
組織の不条理とその回避 
 －リーダーの条件－ 
 

本日の卓話は、事業を経営する全ての人にとっ

て、大変に有意義なものでした。卓話の冒頭、菊

澤先生は第二次世界大戦時の大和特攻を題材と

して、合意的根拠に基づく討論ではなく、日本人

組織特有の「空気」による意思決定が行われたと

する山本七平氏の空気論を紹介。「黒い空気」の発

生は、完全合理的な人間像を前提とする正統派の

経済学では説明ができない事象であり、仮に不条

理を排除しようとすれば取引コストが発生する

ために、黒い空気は、組織を無責任化させ、暴走

させると指摘。その上で、「黒い空気」脱却のため

の方策として、カルロスゴーン社長の就任（日産）

を例にあげ、しがらみのない社外役員登用の道を

示唆、さらに「黒い空気」是正のための「取引コ

スト」を下げる観点から意外にも飲み会が重要で

あるとの指摘も。最後には、「黒い空気」に負けな

いリーダー像として、①徹底的に合理的な損得勘

定をしつつも、②最後は、その結果が正しいのか、

勇気をもって価値判断すべき。その責任を取る覚

悟がリーダーには必要であるとの、胸に突き刺さ

るようなお話がありました。菊澤先生、ご多用の

中、貴重なお話をありがとうございました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

委 員 長 報 告 

卓 話 幹 事 報 告 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
ナジム君、10 月 10 日(水)上尾西ロータリーク

ラブにて卓話を行いました。大好評でした！ 

 

 

大貫パストガバナーと記念写真 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

バッチリ決めたスーツ姿のナジム君 
 

米山記念奨学生 近況報告 


